AVIS DU MOIS

Nos Malades, nos Mourants et nos Morts.

La Congrégation compte près de 3.000 membres, Pères, Frères, Scolastiques, Novices et jeunes Aspirants, répandus en Europe, en Amérique et en Afrique. Il y a quelque temps, le *Bulletin mensuel* faisait remarquer qu'il y a toujours, ou presque toujours quelqu'un des nôtres en voyage, et l'on a inscrit dans la dernière édition de notre *Manuel des Prières communes* (Visite au Saint Sacrement, p. 40 de l'édition française) la mention *Pro fratribus nostris iter agentibus*. C'est bien. Mais ne pourrait-on pas dire aussi que nous avons moins de voyageurs sur mer et sur terre que de malades, de mourants et de morts, auxquels la charité fraternelle nous fait un devoir d'accorder le secours de nos prières?

Il y a bien une Constitution (Const. 30) tout entière consacrée aux malades et aux défunts. Mais il est toujours bon de rappeler nos obligations sur ce point.

1. — Soignons donc de notre mieux nos malades : c'est un devoir d'état des supérieurs, des préfets de santé et des éco-

nomes, la charité fraternelle le demande, et, en outre, la nécessité d'avoir dans nos œuvres un personnel de bonne santé, l'exige. Il ne peut être ici question, naturellement, que de vrais malades, et non de ceux qui ont l'agaçante manie de se croire et de se dire tels, qui se plaignent de tout, et réclament des soins exagérés, des régimes spéciaux, des ménagements de toutes sortes, des repos prolongés pendant lesquels ils laissent le travail aux autres — à ceux « qui se font toujours tuer ». Et, même parmi les « vrais malades », n'y a-t-il pas lieu de citer — après ceux qui, par trop de délicatesse, cachent leurs maladies et travaillent jusqu'à tout épuisement, ceux qui fatiguent tout le monde par leurs exigences déraisonnables, qui réclament contre tout, qui, par immortification, refusent de s'imposer les régimes qui leur sont prescrits ou de prendre les médicaments nécessaires — la quinine, par exemple — et qui, par là, retardent leur guérison ou hâtent leur fin? Sachons donc être malades, c'est-à-dire acceptons la douleur, si dure et si prolongée qu'elle soit, avec soumission, avec foi, si possible avec joie, en expiation de nos péchés, en anticipation des peines du Purgatoire, en source de mérites pour l'Œuvre à laquelle nous sommes attachés, pour la Congrégation, pour l'Église, et en union avec N.-S. Jésus-Christ en croix. Ainsi entendue, la souffrance sera singulièrement allégée et plus profitable, souvent, que la meilleure santé.

2. — Nous ne vivons que pour mourir, et nous ne mourons que pour revivre. C'est cette pensée qui doit inspirer tous nos actes et orienter notre court passage en ce monde. Ne la perdons jamais de vue, surtout lorsque vient l'heure où nous nous rendons compte que nous allons bientôt paraître devant le Juge, le Juge que, sans doute, nous avons servi, mais que nous avons si souvent offensé ! C'est l'heure la plus importante, la seule importante de notre vie, peut-on dire, c'est l'heure décisive... Et quand la mort n'est pas subite — *a subitanea et improvisa morte, libera nos, Domine* — de quelles souffrances, de quelles angoisses, de quelles tentations, peut-être, n'est-elle pas accompagnée !

Prions donc, ah ! de grâce, prions pour nos mourants.

3. — Et prions pour nos morts. Sans doute, nous avons confiance, une confiance toute filiale, en la miséricorde infinie de Dieu; mais sa miséricorde ne va pas sans sa justice, et

s'il est vrai que nos péchés nous ont été pardonnés dans les sacrements reçus, la peine qui leur est due ne l'a pas toujours été. Qui verrait le nombre d'âmes « saintes » qui sont en Purgatoire, depuis des semaines, des mois et des années, en serait épouvanté...

Il est une autre recommandation qui s'impose à notre charité : prenons un soin pieux et délicat des intérêts personnels de nos confrères défunts, en veillant à recueillir et ranger leurs papiers, à détruire les lettres et écrits qui n'ont plus aucun intérêt, à avertir la famille — par l'intermédiaire, généralement, du curé de la paroisse — à mettre de côté les petits souvenirs qu'on peut envoyer aux parents, et, naturellement, à informer la Maison-Mère, à laquelle on fera parvenir les détails convenables pour une courte biographie.

Mais ce n'est pas tout. Il est à remarquer que dans notre indifférence pour la mort — et parfois pour les morts — nous négligeons vraiment trop les tombes de nos confrères : les étrangers et nos propres fidèles ont droit de s'étonner et de se scandaliser de cet abandon. Ne disons pas que ce corps en décomposition n'est rien : la sainte Église, qui entoure de cérémonies si touchantes les obsèques de ses enfants, en pense autrement. Ce corps fut animé par une âme immortelle, il fut le temple du Saint-Esprit, il reçut souvent la visite de Notre-Seigneur dans l'Eucharistie, il fut l'instrument de nos bonnes et hélas ! aussi — de nos mauvaises actions, il fut sanctifié par les sacrements, et, au dernier jour, il ressuscitera pour la vie éternelle !

Souvenons-nous donc de nos malades, de nos mourants et de nos morts. Chaque jour, les prêtres dans leurs messes, et ceux qui ne sont pas prêtres dans leurs communions, appliquons aux âmes de nos frères défunts les mérites que nous pouvons avoir, les indulgences que nous pouvons gagner.